مطالبی که در اغلب تفاسیر سده اخیر با رویگرد سنتی یعنی تلاوم جریان تفسیرنگاری سده‌های چهارم تا دهم می‌توان دید اتکای مفسران معاصر بر آرای مفسران پیشین یا اختصار و گزینش آرای آنان است. این گزینش در تفسیر روح المعانی نیز دیده می‌شود. برای مثال الوسی از تفاسیر کهن، بیشتر به تفسیر مفتاح‌الغیب امام فخر رازی (متوفی ۶۰۶ ق / ۱۲۱۰ م) تکیه دارد. الوسی در تفسیر خود به مباحث لغوی، ادبی، فلسفی، طبیعی، اجتماعی، کلمات و گاه عرفان توجه خاصی دارد (محمدافاضل ابن عاشور، التفسیر و مجاله تونین

اشاره:

دو سده اخیر، حرکت تفسیرنگاری در جهان اسلام، کم و بیش در اغلب مناطق جهان اسلام به ویژه در مصر پویایی و تنوع چشمگیری داشته است.

نیر در تقسیم‌بندی خود، پنج رویگرد در نگارش تفاسیر سده اخیر تمییز داده است: تفسیرنگاری سنتی مبتنی بر ترات؛ تفسیرنگاری عالمان سلفی با رویگرد اصلاحي؛ جریان تفسیرنگاری ایدئولوژیک؛ رویگرد ادبی؛ و رهافت‌های جدید تفسیری.

دارالکتب الشریقیه، ۱۹۶۶، ص ۱۲۹ به بعد.

ب) ابوالطلب محمد صدیق خان فتوحی (متوفی ۱۳۰۷ ق / ۱۸۸۹ م)، مؤلف تفسیر فتح البیان فی مقاصد القرآن که در ده جلد (۱۳۰۰ ق) به چاپ رسیده است. این مفسر که از جمله مفسران شیعه‌فراشه است در بهوپال مرکز استان منمیا در شمال هند زندگی می‌کرده و در تفسیر بیشتر رویکرد فقهی داشته است.

ج) سلطان احمد بن حیدر بیدختی (متوفی ۱۳۱۱ ق / ۱۸۹۴ م) مؤلف تفسیر بیان السعاده و مقامات النبلاء، وی عالمی امامی با گرایش‌های صوفیانه است (در باره این تفسیر و ک. مدخلی «بیان السعاده» در دانشنامه جهان اسلام).

د) محمد بن یوسف بن عیسی اطفیش (متوفی ۱۲۳۲ ق / ۱۹۱۴ م) عالم اباضی ساکن در وادی مزاب جزائر که تفسیری به نام همین الزاد الی دار المعاد نگاشته که نخست در سیزده مجلد (چاپخانه سلطنتی زنگبار، ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۸ م) و بار دوم از سوی وزارت التراث الممانیه ۱۳۰۱ ق / ۱۹۸۰ م، به چاپ رسیده است. وی تفسیر دیگری نیز به نام تفسیر التفسیر دارد که نخستین بار به صورت سنگی در الجزائر ۱۳۲۵ ق / ۱۹۲۵ م، و بار دیگر در قاهره در چاپخانه عیسی البانی حلبی ۱۹۸۱ به چاپ رسیده است.

تکمیل این تفسیر تا پایان سوره یوسف به قلم عالم سوری، بهجت بیطار است که از آیه ۱۰۲ تا آخر سوره یوسف را خود تفسیر کرده ولی به نام رشیدرضا به چاپ رسانده است.

از دیگر پیروان المنار می توان از محمد جمال الدین قاسمی (۱۲۸۳-۱۳۳۲ ق / ۱۸۶۶-۱۹۱۲ م)، مؤلف تفسیر مجلس الناول، محمد مصطفی مراغی (۱۳۰۸-۱۳۶۲ ق / ۱۸۸۱-۱۹۳۵ م)، مؤلف تفسیری ناتمام، عبدالحمید بن بادیس (۱۳۰۸-۱۳۵۹ ق / ۱۸۸۹-۱۹۴۰ م) و محمد عزه دروزه (متولد ۱۳۰۵) نام برد. این بلائیس تفسیر خود را ابتدا به صورت مقالاتی در مجله انقیاب منتشر کرد و بعدها در مجموعه‌ای به نام مجالس التذکیر فی کلام الحکیم التفسیر به چاپ رساند. مهم ترین موضوع مورد بحث ابن بادیس، علل انحطاط امت اسلامی است که وی عامل اصلی آن را نظام استبدادی می داند و بر ماهیت علمی قرآن تأکید می کند.

آنچه که این مقدمه اشکار می کند ذهنیت دائرة المعارف گونه ابن عاشور، حاصل تربیت عالمانه در جامع زیتونه است.

۲. تفسیرنگاری عالمان سلفی یا رویکرد اصلاحی

در میان تفاسیر نگاشته شده سنتی، تفسیر المنار به دلایلی متمایز از تفاسیر سنتی است و می توان آن را تفسیر سلفی یا رویکرد اصلاحی نامید. محمد عبده (۱۲۶۵-۱۳۲۲ ق / ۱۸۴۹-۱۹۰۵ م)، مؤلف تفسیر المنار، متأثر از افکار عالم ایرانی، سیدجمال الدین اسدآبادی (متوفی ۱۸۹۷/۱۳۱۴) بوده است. محمد عبده تدریس تفسیر قرآن را در جامع الازهر در غده محرم ۱۲۷۲/۱۸۹۷ م، آغاز کرد و آن را تنها تا پایان آیه ۱۲۵ سوره نساء ادامه داد و لعل وی را از ادامه تفسیر بازداشت. گرچه وی جزء عم و سوره والمصر را نیز جداگانه منتشر کرده است.

در اشاره به این مطلب عبده می نویسد: «الأدوات التي استخدمها المفسرون والتي أخرجت الكثيرين عن المقصود من الكتاب الإلهي و ذهبت بهم

نیز پرداخته است.

از دیگر افرادی که متأثر از مكتب الخطوب بوده‌اند، می‌توان به این افراد اشاره کرد: احمد مصطفی مراغی (۱۳۰۰-۱۳۷۲ ق / ۱۸۹۳-۱۹۴۴ م)، مؤلف تفسیر المراغی؛ محمود شلتوت (۱۳۱۱-۱۳۸۳ ق / ۱۸۹۳-۱۹۶۳ م) مؤلف تفسیر القرآن الکریم؛ عبدالکریم الخطوب مؤلف التفسیر القرآنی للقرآن؛ عبدالعزیز الجابری (متوفی ۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۶ م) مؤلف تفسیر اسرار القرآن؛ و عبدالعزیز عثمانی (متوفی ۱۳۴۴ ق / ۱۹۲۴ م) مؤلف تفسیر روح التحریر فی القرآن که در ۱۹۰۵ م. بعد از آزادی از زندان تألیف کرد.

۳. جریان تفسیر نگاری ایدئولوژیک

تفسیر نگاری یا رویکرد ایدئولوژیک معنی بر پذیرش یک نظام فکری به عنوان پیش فرض برای تفسیر قرآن است. بهر تفسیرهایی با گرایش علمی چون الجواهر فی تفسیر القرآن تألیف سلطانی جوهری (۱۲۸۷-۱۳۵۸ ق / ۱۸۵۹-۱۹۲۰ م) و کتاب تفسیر العلوم و کتب الحکیم عبدالرحمان کواکبی (متوفی ۱۳۲۰ ق / ۱۹۰۲ م) را نیز در این تقسیم بندی آورده است که درست به نظر نمی‌رسد زیرا شاید بتوان تفسیر علمی را یک جریان جدا به حساب آورد. بهر آن تفسیر ایدئولوژیک به تفسیر فی خلال القرآن سید قطب (۱۳۲۱-۱۳۸۶ ق / ۱۹۰۲-۱۹۶۶) متأثر از جریان احوان المسلمین و کتاب چنگونه قرآن بخوانیم از تألیفات سازقان مجاهدین خلق اشاره کرده است. از تفسیر دیگر، با رویکردهایی چون سازمان مجاهدین، می‌توان به تفسیر محمد شحرور نسوی به نام کتاب و القرآن (دمشق: دارالاهلی، ۱۹۹۰) اشاره کرد.

۴. رویکرده ادبی (تفسیر البیانی للقرآن)

یکی دیگر از رویکردهای مفسران معاصر، رویکرد ادبی است. این رویکرد را امین خولی (متوفی ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م) بیان نهاده است. وی در ۱۹۲۰ از مدرسه فقه الشریع که معتقد همه برای تفسیر کتب مصر و اشنایی آنها با جهان جدید تالیسین کرده بود فارغ التحصیل شد و مدتی در رم و برلین زندگی کرد (۱۹۲۲-۱۹۲۷ م). در ۱۹۲۷ م. به مصر بازگشت و در مقام استاد در کلیه الالابی به تدریس پرداخته وی در ۱۹۶۱ م.

1-19.
2) "The Quranic Solution of Pakistan's educational Problem", Islamic Studies, 6 (1967),

العصر الحدیث بیروت، ۱۹۷۳؛ مصطفی محمود، القرآن محاولة لفهم عصره، قاهره، ۱۹۷۶؛ محمدابراهیم شریفه، اتجاهات التجدید فی تفسیر القرآن الکریم فی مصر، قاهره ۱۴۰۲ / ۱۹۸۲؛ فهیدین عبدالرحمن بن سلیمان الرومی، اتجاهات التفسیر فی القرن الرابع العشر، ریاض، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۶؛ عفت محمدالشرقاوی، اتجاهات التفسیر فی مصر فی العصر الحدیث قاهره، ۱۹۷۳؛ محمدحسین الذهبی، الاتجاهات المنفرقة فی تفسیر القرآن، واقعهما و دفعهما، ۱۹۷۶؛ الشحات السید زعلول، الاتجاهات الفکریة فی التفسیر، اسکندریه، ۱۳۹۷؛ مصطفی محمدالجیدی الطیر، اتجاه التفسیر فی العصر الحدیث منذ عهدالامام محمد عبده الی

اسرائیلیات و جایگاه آنها در تفاسیر روایی موضوع تحقیق این پژوهشگران بوده است. محمدحسین لنگبی، الاسرائیلیات فی التفسیر والتحریر (۱۹۷۱)؛ محمد بن محمد ابوشهبه، الاسرائیلیات و الموضوعات فی کتب التفسیر (بیروت، ۱۴۱۳ / ۱۹۹۲)؛ رمزی نصابه، الاسرائیلیات و اثرها فی کتب التفسیر (دمشق - بیروت، ۱۹۷۰)؛ امال محمد عبدالرحمن ریح، الاسرائیلیات فی تفسیر الطبری: دراسة فی اللغة والمصادر السریة (قاهره، ۱۳۳۲ / ۲۰۱۰)، احمد عیسی الاحمد داوود و سلیمان فی التهدیة القدریة للقرآن الکریم، دراسة لغویة تاریخیة مقارنة (کویت، ۱۹۹۰).

موضوع بازسازی متون کهن تفسیری نیز محل اهتمام برخی افراد چون مؤلفان یادگفته تفسیر مستندان جبر و نقش آن در تطور تفسیر (تهران، ۱۳۷۸) بوده است.

نقبات نگاری مفسران در سده‌های اخیر مورد توجه بوده است و از آثاری که در این حوزه تألیف شده می‌توان به این آثار اشاره کرد: التفسیر والمفسرون، محمدحسین نجفی (بیروت، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۷)، محمدهادی معرفت، التفسیر والمفسرون فی نوبة الفقیه (مشهد، ۱۴۱۸)، سید محمدعلی ابازی، سیر تطور تفسیر شیعه (تهران، ۱۴۳۱)، و المفسرون حیاتهم و منهجهم (تهران، ۱۴۱۴) و عادل نوبیض، معجم المفسرین من صدر الإسلام حتی عصر الحاضر (بیروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م). نوشته آقای صاحبزاده مهدوی براه سیر نگارش‌های علوم قرآنی (تهران، ۱۴۳۱ ق) ضمن گزارش قرن به قرن از تألیفات قرآنی، از تفاسیر و مفسران سخن گفته است. عبدالعزیز عزالدین السیوان در معجم طبقات الحفاظ والمفسرین (بیروت، ۱۴۰۲ / ۱۹۸۳) فهرست قبایلی از مفسران تنظیم کرده و در ذیل هر نام به مآخذی که شرح حال فرد را آورده ارجاع داده است.

pp. 315-326.

3) Major Themes of the Quran (Minneapolis, Chicago), 1980.

کتاب نفیر، پژوهشی درباره جریان‌شناسی نگارش تفاسیر در سده اخیر است و طبعی است که گزارشی از تحقیقات و پژوهش‌های متناوب تفسیری در آن نیامده باشد. از این رو تعلیقه حاضر را می‌توان تکمیل‌کننده کتاب وی دانست. پژوهش‌های تفسیری قرآن پژوهان مسلمان را در صد سال اخیر در یک جمع‌بندی چنین می‌توان تقسیم کرد: تحقیقات روش‌نگاری که به صورت تک‌نگاری درباره مفسران یا حوزه‌های خاص جغرافیایی به چاپ رسیده است. از این آثار می‌توان به تحقیقات زیر اشاره کرد: بدرین ناصر البدر، ابوحیان و تفسیر البحر المحیط (ریاض، ۱۴۲۰ / ۲۰۰۰ م)؛ عبدالغفار عبدالرحیم، الامام محمد عبده و منهجه فی التفسیر (قاهره، ۱۴۰۰ / ۱۹۸۰ م)؛ القصبی محمود زما، القرطبی و منهجه فی التفسیر (قاهره، ۱۹۷۹ م)؛ عبدالوهاب فایز، منهج ابن عطية فی تفسیر القرآن الکریم (قاهره، ۱۹۷۲ / ۱۳۹۳)؛ محمدبکر اسماعیل، ابن جریر الطبری و منهجه فی التفسیر (قاهره، ۱۹۹۱)؛ علای لوسی، الطباطبائی و منهجه فی تفسیر القرآن (تهران، ۱۳۰۵ / ۱۹۸۵)؛ محسن عبدالحمید الوزای مفسراً (بغداد، ۱۳۹۲ ق)؛ مرتضی آية الله العزاده شیرازی، الزمخشری لغویاً و مفسراً (قاهره، ۱۹۷۷)؛ عدنان زرزور، الحاکم الجسمنی و منهجه فی تفسیر (بیروت، ۱۳۹۲)؛ مصطفی الصاوی التجویبی، منهج الزمخشری فی تفسیر القرآن (دارالمعارف، ۱۹۵۹)؛ عبدالله محمود شحاته، منهج الامام عبده فی تفسیر القرآن الکریم (قاهره، ۱۹۶۳)؛ احمد حسن فرجات، مکی بن ابی طالب و تفسیر القرآن (عمان، ۱۲۰۳ / ۱۹۸۳)؛ تجدید چاپ ۱۴۱۸ / ۱۹۹۷؛ عفاف عبدالغفور حمید الموی و منهجه فی التفسیر (عمان، ۱۴۰۲ / ۱۹۸۲)؛ احمد بن عبدالعزیز الخلفه منهج ابن القيم فی الدعوة الی الله تعالی (ریاض، ۱۴۱۹ / ۱۹۹۸).

Yasin ceylan, Theology and Tafsir in the Major works of Al-Razi, Kulalumpur, 1996

منهج عبدالحمید محمود، منهج المفسرین (قاهره، ۱۹۷۸) و محمدالفاضل ابن عائشوره، التفسیر و رجاله (قاهره، ۱۹۷۰).

در این گونه آثار، زندگی‌نامه شیوخ و آثار تألیفی مفسر در کنار بحث از مصادر مفسر در تفسیر و شیوه‌های وی مورد بحث قرار می‌گیرد.

تفسیر نگاری در حوزه اندلس موضوع مورد توجه مصطفی البراهیم المیشینی در کتاب مدرسة التفسیر فی الاندلس (بیروت، ۱۴۰۶ / ۱۹۸۶) بوده است. وی در تحقیق خود از مفسران زیر سخن گفته است: مکی بن ابی طالب قیمی (متوفی ۳۲۷ ق.)، مؤلف الهدایة الی بلوغ الشهادة و اعراب القرآن، ابوبکر محمد بن عبدالله المعافری مشهور به ابن عربی مالکی (متوفی ۵۳۳ ق.)، مؤلف احکام القرآن؛ ابن عطیه عبدالحق بن غالب (متوفی ۵۴۶ ق.)، مؤلف تفسیر المخرر الوجیز فی تفسیر کتاب القریز؛